
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 121 del 15/12/2017  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

367 
  

  
15/12/2017  

AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI. AGGIUDICAZIONE LO TTO 
RCT/O CIG: Z8920D0B26 LOTTO KASKO CIG: Z2E20D0C1D LOTTO 
INFORTUNI CIG: Z7720D0C2E LOTTO RCA/ARD CIG: ZAF20D 0B96  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2017/2019 immediatamente esecutiva; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 19.05.2017 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione; 
VISTA  la Determinazione  del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 88 del 
04.11.2014 (N.R.G. 424 del 04.11.2014) con la quale è stato conferito, per un periodo di anni 5, alla 
Società Assiteca S.p.A.. di Milano, iscritta nel registro unico degli intermediari di Assicurazione di 
cui  all’art. 109 del D. Lgs. 209/2005, l’incarico di assistenza e consulenza nella fase di 
determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi a rischi assicurativi di interesse 
dell’Ente;  



VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 209 del 03.12.2015 (N.R.G. 
473 del 04.12.2015), con la quale è stato disposto di confermare, sino al 31.12.2017, la validità 
delle polizze di seguito indicate, la cui gestione è stata affidata con Determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico n. 224 del 22.12.2014 (N.R.G. 546 del 22.12.2014) : 
 Polizza infortuni cumulativa; 
 Polizza Kasko; 
VISTA  la propria Determinazione n. 75 del 03.11.2016 (N.R.G. 412 del 07.11.2017) con la quale, 
per il periodo 31.12.2016 – 31.12.2017, è stato affidato direttamente al miglior prezzo, previa 
indagine di mercato svolta dal broker, il servizio assicurativo per le polizze: 
 RCA; 
 RCT/O;  
CONSIDERATO che le polizze di cui sopra sono prossime alla scadenza del 31.12.2017;  
RAVVISATA  la necessità di procedere a nuovo affidamento; 
VISTA  la propria Determinazione n. 97 del 20.11.2017 (N.R.G. 311 del 20.11.2017) con la quale è 
stata attivata la procedura per l’affidamento, in relazione al periodo 31.12.2017 – 31.12.2018, del 
Servizio assicurativo relativo alle polizze: 

• RCT/O; 
• RCA/ARD; 
• Infortuni;  
• Kasko;  

nonché approvato la relativa modulistica e precisato gli elementi necessari e principali della 
manifestazione della volontà di contrarre come di seguito sintetizzati: 

- scopo della procedura: garantire all’Ente le necessarie coperture assicurative; 
- oggetto del contratto: affidamento del servizio assicurativo per i lotti RCT/O, 

RCA/ARD, Infortuni e Kasko; 
-  importi posti a base d’asta: 

1. Polizza RCT/O € 4.000,00 
2. Polizza RCA/ARD € 2.000,00  
3. Polizza Kasko € 1.200,00 
4. Polizza Infortuni Cumulativa € 800,00;  

- periodo assicurativo: dal 31.12.2017 al 31.12.2018; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, previa consultazione, attraverso 

RDO (Richiesta di Offerta)  sul portale Sardegna CAT; 
- forma di selezione delle offerte: prezzo più basso, vincolata alle prestazioni richieste nei 

capitolati d’oneri trasmessi attraverso RDO a 15  operatori economici qualificati presenti 
sul mercato elettronico SardegnaCAT selezionati con il metodo del sorteggio casuale;  

VISTA  la propria Determinazione n. 102 del 28.11.2017 (N.R.G. 321 del 28.11.2017)  con la quale  
è stato modificato il contenuto della Determinazione sopra citata, nella parte in cui era previsto di 
rivolgere la Richiesta di Offerta a 15 operatori economici presenti nella piattaforma SardegnaCat, 
prevedendo di rivolgere la stessa a tutti gli operatori economici qualificati presenti sulla 
piattaforma; 
VISTO  l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce: 

•  “comma 5. La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai 
sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione. 

• Comma 6. L'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta. L'offerta 
dell'aggiudicatario e' irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8.  

• Comma 7. L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti.”  

DATO ATTO: 
• che in data 29.11.2017 si è provveduto alla pubblicazione, nel rispetto delle procedure 

prevista dalla piattaforma SardegnaCat, della Richiesta di Offerta multi lotto n. 317456 



(lotto RCT/O RdO n. 317468; lotto RCA/ARD RdO n. 317477; lotto Kasko RdO n. 
317474; lotto Infortuni RdO n. 317476) sul sito www.sardegnacat.it, prevedendo le ore 
12:00  del giorno 13.12.2017 quale termine ultimo per la presentazione delle offerte;  

• che la Richiesta di Offerta è stata rivolta a tutti gli operatori economici qualificati presenti 
sulla piattaforma per la categoria merceologica; 

• che la Richiesta di Offerta è stata inoltrata a un numero di operatori pari a 117 
corrispondente a tutti gli operatori economici specializzati del settore presenti nella 
piattaforma per la categoria merceologica di interesse; 

• che in data 13.12.2017 si è proceduto, secondo le regole della centrale regionale di 
committenza all’apertura ed all’esame delle buste virtuali presentate; 

• che sono state presentate esclusivamente due domande di partecipazione da parte delle 
Compagnie di Assicurazione di seguito indicate: 

 
n. Ragione sociale Partita IVA 
1 Nobis Compagnia di assicurazione S.P.A. 09834040017 
2 Uninsieme S.R.L. 01357880911 

 
• che sono state presentate le  offerte economiche per i singoli lotti riportate nel prospetto che 

segue: 
 

Ragione 
sociale 

Quotazione 
Lotto RCT/O 

CIG Z8920D0B26 

Quotazione Lotto 
RCA/ARD 

CIG ZAF20D0B96 

Quotazione 
Lotto Infortuni 
CIG Z7720D0C2E 

Quotazione 
Lotto Kasko 

CIG Z2E20D0C1D 
Nobis € 3.590,00 € 1.900,00 ----------------- ------------------- 

Uninsieme € 3.780,00 € 1.995,00 € 490,00 € 1.090,00 
 
RITENUTO,  in conformità a quanto risulta nel prospetto che precede, di dover procedere 
sollecitamente ad affidare il servizio Assicurativo relativo alla copertura dei rischi di interesse 
dell’Ente, per il periodo 31.12.2017 – 31.12.2018, all’operatore economico che ha offerto il miglior 
prezzo per singolo lotto; 
CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara si sono svolte all’interno della piattaforma della 
Centrale regionale di Committenza SardegnaCat, come risulta dai verbali generati automaticamente 
dal sistema e allegati al presente atto; 
RITENUTO , pertanto, di dover procedere ad approvare le operazioni di gara registrate sul sistema 
della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCat e sintetizzate nei verbali allegati al presente 
atto, nonché ad aggiudicare i singoli lotti della RdO multi lotto n. 317456 (lotto RCT/O RdO n. 
317468; lotto RCA/ARD RdO n. 317477; lotto Kasko RdO n. 317474; lotto Infortuni RdO n. 
317476); 
ACQUISITI  i Documenti Unici di Regolarità Contributiva on line delle Società Uninsieme S.R.L. 
e Nobis Compagnia di Assicurazioni S.P.A., entrambi regolari e con scadenza rispettivamente il 
23.03.2018 e 03.03.2018 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 



ACQUISITO il visto di regolarità contabile recante l’attestazione in ordine alla copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e della normativa comunale, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
VISTO  il vigente T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la documentazione di riepilogo delle operazioni relative alla procedura avviata, 
sulla piattaforma della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT, con la Richiesta di 
Offerta multi lotto n. 317456 (lotto RCT/O RdO n. 317468; lotto RCA/ARD RdO n. 317477; lotto 
Kasko RdO n. 317474; lotto Infortuni RdO n. 317476) del 29.11.2017, allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale, per l’affidamento del Servizio Assicurativo per il periodo 
di 31.12.2017-31.12.2018 mediante affidamento diretto al presso più basso, previa consultazione di 
tutti gli operatori economici operanti nel settore presenti nella piattaforma della Centrale Regionale 
di Committenza SardegnaCAT; 
DI DARE ATTO , che tramite procedura SardegnaCAT, si è proceduto all’aggiudicazione del 
servizio in oggetto come di seguito dettagliato: 
 

Ragione 
sociale 

Lotto RCT/O 
CIG Z8920D0B26 

Lotto RCA/ARD 
CIG ZAF20D0B96 

Lotto Infortuni 
CIG Z7720D0C2E 

Lotto Kasko 
CIG Z2E20D0C1D 

Nobis x x   
Uninsieme   x x 

 
DI AGGIUDICARE  il servizio assicurativo per i quattro lotti oggetto della RdO multi lotto 
all’operatore economico che ha offerto il miglior prezzo, come di seguito specificato: 
 
Ragione sociale Sede legale Partita iva Lotto 

Aggiudicato 
Importo di 
aggiudicazi
one 

Nobis Compagnia di 
assicurazione S.P.A. 

Via Lanzo, 29 
Borgaro 
Torinese 

09834040017 RCT/O € 3.590,00 

RCA/ARD € 1.900,00 

Uninsieme S.R.L. Via Biasi, 8 
Nuoro 

01357880911 
 
 

INFORTUNI € 490,00 

KASKO € 1.090,00 

 
DI PRECISARE che, ai sensi del comma 7, art. 32 del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione disposta 
con il presente atto diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
DI DARE ATTO  che l’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha 
assegnato i seguenti codici CIG: 
LOTTO RCT/O  CIG: Z8920D0B26 
LOTTO KASKO CIG: Z2E20D0C1D 
LOTTO INFORTUNI CIG: Z7720D0C2E 
LOTTO RCA/ARD CIG: ZAF20D0B96  
DI IMPEGNARE,  a favore di ASSITECA S.p.A. Internazionale di Brokeraggio Assicurativo con 
sede in via Sigieri n. 14 – 20135 Milano, la somma complessiva di € 7.070,00 occorrente a 
sostenere gli oneri presunti derivanti della procedura avviata con il presente atto; 
DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 7.070,00 sul Bilancio Pluriennale 2017/2019 con la 
ripartizione di seguito riportata: 



 cap. 1045 € 3.590,00, polizza RCT/O, in conto competenza esercizio 2018; 
 cap. 1046 € 2.990,00, polizza RCA/ARD + KASKO, in conto competenza esercizio 2018; 
 cap. 1047 € 490,00, polizza INFORTUNI, in conto competenza esercizio 2018; 

DI INVIARE  copia del presente atto alla ASSITECA S.p.A. Internazionale di Brokeraggio 
Assicurativo con sede in via Sigieri n. 14 – 20135 Milano con filiale a Cagliari, per gli adempimenti 
di competenza; 
DI ATTESTARE  di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nella sezione Albo Pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,15/12/2017             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,15/12/2017             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 15/12/2017  
  
Ussassai,15/12/2017             L’addetto alle Pubblicazioni
  Dott.ssa Lisa Mura 

 
 

 

  
 


